Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Matheus Mazur

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº3363 ANO 14
CRUZ MACHADO (PR), 21 de Janeiro de 2026

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

L e i s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1
P o r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1
L i c i t a ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . . 0 1
E x t r a t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Re latór ios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

D i ve r s o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 03
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

R e s o l u ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Por tar ias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D ive r sos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Po r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
L i c i t a ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos..........................................
Relatórios.......................................
Diversos... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

DECRETOS

DECRETO Nº 6308/2026
DATA: 21 de janeiro de 2026

SÚMULA: Renovar o contrato com o
servidor Fernando Scibor ocupante do
cargo de Motorista de Veículos Pesa-
dos.

CARLOS NOWAK, PREFEITO MUNI-
CIPAL DE CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDAS
PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E
DEMAIS LEGISLAÇÕES, RESOLVE:

RENOVAR

Artigo 1º - O contrato com o servidor
Fernando Scibor, matrícula nº 2795,
portador da CTPS 4359803/0010-PR e
RG 8.593.291-8/PR, ocupante do car-
go de Motorista de Veículos Pesados,
Nível 11 – Ref. A, com jornada de 40
horas semanais, segundo as normas
estabelecidas nas Leis Municipais em
vigor, a contar desta data.

LEIA-SE: DATA: 19 DE JANEIRO DE
2026.
Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 21 de janeiro de 2026.

RONALDO SCHRIBENIG
Prefeito em exercício

LICITAÇÕES

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO

PROCESSO 206/2025
PREGÃO ELETRÔNICO 98/2025

Após análise realizada, esta Pregoeira
decide conhecer a impugnação inter-
posta pela empresa MAIS SAUDE MA-
RINGÁ PRODUTOS MÉDICOS E NU-
TRICIONAIS LTDA, e quanto ao mérito
JULGA PROCEDENTE, promovendo
as alterações necessárias no Edital.
Dê ciência a impugnante e aos demais
interessados, após divulgue – se esta
decisão junto ao site www.pmcm.pr.
gov.br, bem como se procedam às de-

Artigo 2º - O regime de contratação é
o CLT.
Parágrafo único – A validade deste con-
trato será de 06 (seis) meses, não po-
dendo ser renovado.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 21 de janeiro de 2026.

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal

PORTARIAS

RERRATIFICAÇÃO PORTARIA Nº
034/2026

Na Portaria nº 034/2026 de 16 de janei-
ro de 2026, publicado na Edição Digita-
lizada nº 3361, Pág. 2 do Diário Oficial
do município de Cruz Machado, no dia
19 de janeiro de 2026.
ONDE SE LÊ: DATA: 16 DE JANEIRO
DE 2026.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Diário Oficial 2Edição nº 3363 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quarta-feira, 21 de Janeiro de 2026

mais formalidades de publicidade.

Cruz Machado, 20 de janeiro de 2026.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

DECISÃO DE RECURSO

PROCESSO  127/2025
CREDENCIAMENTO 12/2025

A Agente de Contratação, através do
Departamento de Compras e Licita-
ções comunica a decisão dos Recur-
sos administrativos interpostos pelas
empresas AP BARANKIEVICZ TERRA-
PLENAGEM LTDA TERRAPLANAGEM
PALAMAR LTDA:
Decide-se por CONHECER os Recur-
sos Administrativos apresentados pelas
empresas AP BARANKIEVICZ TER-
RAPLENAGEM LTDA e TERRAPLA-
NAGEM PALAMAR LTDA, visto que
tempestivos, e no mérito, NEGAR-LHE
PROVIMENTO, mantendo o resultado
do certame.

Submetida tal decisão à apreciação
da instância superior, foi RATIFICA-
DA a decisão da Agente de Contrata-
ção.

 Cruz Machado, 21 de janeiro de 2026.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Agente de Contratação

Diário Oficial 3Edição nº 3363 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quarta-feira, 21 de Janeiro de 2026

DIVERSOS

21/01/2026 09:27 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Mirtes Maria Fiabane Trev 1747 19/01/2026 19/01/2026 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Amb Sprinter SED-4H22Acompanhamento transferência/avaliação paciente

Flavio Luckiewicz 2799 19/01/2026 19/01/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória MICRO SEA-1A59 Serviços da Secretaria de Transportes

Odenilson Cecil Schmeing 2146 19/01/2026 19/01/2026 1 90.00 90.00 90.00 Videira Van SEX-0H44 Serviços da Secretaria de Administração

Marcos Sidoli 2043 20/01/2026 20/01/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ambulância AZO-1C48 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 20/01/2026 20/01/2026 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba VAN FORD  TAX0E83 Transporte de Pacientes

Claudinei Luczckeivicz 441 20/01/2026 20/01/2026 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Van BCM-1422 Transporte de Pacientes

Marcio Klocko 1993 20/01/2026 20/01/2026 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba HB20 SEW0E13 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 20/01/2026 20/01/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

Sandro Antonio Gadamski 2559 20/01/2026 20/01/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Gol BBX - 9790 Transporte de Pacientes

Silvio Hunik 2135 20/01/2026 20/01/2026 1 90.00 90.00 90.00 Irati SPRINTER SEN0G35 Transporte de Pacientes

Mauricio da Silva Santos 1448 20/01/2026 20/01/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ônibus BCS-3D60 Transporte de Pacientes

José Luis Fudal 2059 20/01/2026 20/01/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A48 Transporte de Pacientes

Flavio Luckiewicz 2799 20/01/2026 20/01/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Logan BER 7D15 Transporte de Pacientes